
Síntese 
25 de setembro de 2015

1

Diário Oficial da União - Nº 184 - Seção 1 - pág. 102

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Pedidos de Vista em 24/02/2015
7) Procedimento de Controle Administrativo n.º 0.00.000.001352/2012-24
Requerente: Ailton José da Silva - Presidente da ANMPM; Alexandre Camanho 
de Assis - Presidente da ANPR; Antônio Marcos Dezan - Presidente da AMPDFT; 
Associação do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - AMPDFT; 
Associação Nacional do Ministério Público Militar - ANMPM; Associação 
Nacional dos Procuradores da República - ANPR; Associação Nacional dos 
Procuradores do Trabalho - ANPT; Carlos Eduardo de Azevedo Lima - Presidente 
da ANPT; José Robalinho Cavalcanti - Vice-Presidente da ANPR
Requerido: Ministério Público da União
Assunto: Requer a determinação por este Conselho, no âmbito do Ministério 
Público da União, da revisão das Portarias PGR 537/2003, 645/2003 e 525/2006, 
que disciplinam o tema, para possibilitar o pagamento em pecúnia da licença-prêmio 
que o membro faz jus e não pretende fruir, antes da ocorrência da aposentadoria ou 
causa extintiva do vínculo funcional.
Relator: Cons. Leonardo Henrique de Cavalcante Carvalho (Relator anterior: Cons. 
Fabiano Silveira)
Origem: Distrito Federal
Vi s t a : Cons. Cláudio Henrique Portela do Rego

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA No- 489, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Designar ALEXANDRE KERMAN CEZAR, ocupante do cargo de 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 494-
4, para exercer a Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível II, Código 
FC-2 (69284), da Procuradoria de Justiça Militar em Bagé/RS, dispensando-o, em 
consequência, da Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível I, Código 
FC-1 (70153).

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA No- 487, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Dispensar TULIO RODRIGO TEIXEIRA PEIXOTO, Técnico do 
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 738-2, do 
exercício da Função de Confiança de Assistente Jurídico de 1ª Instância, Código 
FC-3 (62828), da Procuradoria de Justiça Militar em Manaus/AM, a contar de 21 
de setembro de 2015.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 488, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Designar VALDISNEI SANTANA RIBEIRO, servidor requisitado do 
Comando do Exército, matrícula nº 1283-1, para exercício da Função de Confiança 
de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (70155), da Procuradoria 
de Justiça Militar em Juiz de Fora/MG, em virtude da dispensa de MARCO 
ANTONIO FERREIRA, matrícula nº 1423-1, ocorrida em 1º de setembro de 2015.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA No- 490, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve: 
 Designar JÉFERSON RODRIGUES ARAUJO, servidor requisitado do 
Comando da Marinha, matrícula nº 1559-8, para exercer a Função de Confiança de 
Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (70118), da Secretaria do Gabinete 
do Diretor-Geral, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, em virtude da dispensa 
de ANTONIO CARLOS NEVES, matrícula nº 666-1, ocorrida em 15 de abril de 
2015.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Diário Oficial da União - Nº 184 - Seção 2 - pág. 54

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
DIRETORIA- GERAL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 43/2014-MPM. Processo nº: 
08160.015168/2015-83. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Vigitec Segurança Ltda. CNPJ: 03.144.992/0001-19. Objeto: Prorrogação do 
prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de vigilância armada nas 
dependências da Procuradoria de Justiça Militar em Porto Alegre/RS. Vigência: 
15/9/2015 a 14/9/2016. Data de assinatura: 14/9/2015. Assinam: Jaime de 
Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e José Renato de Quadros, pela 
contratada. Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 43/2012-MPM. Processo 
nº: 08160.014693/2015-81. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Contratum Serviços Administrativos Ltda.-ME. CNPJ: 11.446.367/0001-50. 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato prestação de serviços de 
conservação e limpeza, nas dependências da Procuradoria de Justiça Militar em 
Porto Alegre/RS. Vigência: 10/9/2015 a 9/9/2016. Data de assinatura: 10/9/2015. 
Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Jorge Alberto 
Bueno Pereira da Silva, pela contratada.

Diário Oficial da União - Nº 184 - Seção 3 - pág. 152


